Delmenhorst, 20. August 1337¹⁾

Universis presentia visuris seu auditoris Johannes et Cristianus dei gratia comites de Oldenborch et in Delmenhorst salutem in domino. Noveritis, quod constituti in nostra presentia Cristianus dictus Friso famulus, Hillegundis uxor sua

et Ludgardis filia eorum publice recognoverunt, quod cum consensu et voluntate omnium heredum suorum vendiderunt nobili domine Hadwigi, relicte quondam nobilis viri domini Conradi de Depholte pie memorie, ad perpetuam dotem altaris sanctorum Georgii et Agnetis siti in ecclesia Bremensi per ipsam fundati, et Hinrico dicto Smedeke, civi Bremensi, ad dotem altaris siti in ecclesia sancti Willehadi Bremensis per ipsum fundati dimidiam terram suam sitam in villa Hiddincworden majori inter predia Erici de Bremis et Johannis dicti Coleke de Delmenhorst famulorum, quam ad presens colit Reyneke dictus Powe, cum omnibus suis juribus et pertinentiis in agris cultis et incultis, pratis, pascuis, aquis, aqueductibus, paludibus ac omnibus suis utilitatibus pro centum et novem marcis Bremensis argenti et ponderis ipsis integraliter persolutis, pro hereditate libera et ab omni advocatia et servitute penitus immunem, titulo juste emptionis et proprietatis perpetuis temporibus pacifice possidendam. Dimiseruntque dicte dimidie terre possessionem ac jurium et pertinentiarum ipsius coram nobis Martino dicto Slorde, rectori altaris sanctorum Georgii et Agnetis predicti, et Hinrico Smedeken predicto ad usus et proprietates altarium dictorum cum omni juris sollempnitate, prout bonorum possessio dimitti hactenus est consueta. Recognoverunt etiam coram nobis, quod in persolutione centum et novem marcarum predictarum ipsis plenarie facta dicta nobilis domina Hadwigis dimidietatem dicte summe, videlicet quinquaginta quatuor marcas cum dimidia Bremensis argenti et ponderis, et reliquam dimidietatem pecunie predictae, scilicet quinquaginta quatuor marcas cum dimidia ejusdem argenti et ponderis, Hinricus Smedeke predictus ipsis integraliter persolverunt. Ceterum dictus Cristianus Friso, Godfridus rector ecclesie in Holnerkerken et Johannes famulus fratres sui, Godfridus et Nicolaus fratres dicti Frisones, Johannes de Duvenwrt, Johannes Stumpe, Volquinus filius domini Johannis de Elmelo, Conradus Volberti de Hiddincworden, Wernerus de Butle, Johannes de Berna et Borchardus Pape, famuli, coram nobis in solidum fide data promiserunt et in hiis scriptis promittunt Martino predicto dicti altaris rectori et Hinrico Smedeken antedicto ac nobili viro domino Mauritio de Oldenborch, canonico ecclesie Bremensis patruo nostro, ad manus ipsorum Martini et Hinrici et ad dotes et ad usus altarium predictorum super prenominata dimidia terra perpetuis temporibus, ut premittitur, possidenda ac juribus ipsius, pre natis et nascituris prestare ac facere plenam et firmam warandiam inviolabilem atque justam. Preterea constituti coram nobis et plebe parrochiali ecclesie in Berna Conradus Volberti de Hiddincworde predictus, Elizabeth uxor sua, Johannes, Conradus et Cristianus filii, Berta uxor Johannis dicti Ploys, Gesa uxor Conradi de Hatten, Alheydis et Ermegardis filie eorum publice fuerunt confessati, quod ipsi cum unanimi voluntate omnium heredum suorum dictam dimidiam terram quondam ipsis pertinentem vendiderint ac dimiserint favorabiliter Cristiano et suis heredibus antedictis pro determinata pecunia ipsis

integraliter persoluta tytulo juste emptionis et proprietatis optinendam, et quod, dictam venditionem per Cristianum et suos heredes, ut prefertur, factam ratificantes et approbantes, pro tunc nichil juris aut proprietatis in dicta dimidia terra haberent, nec in perpetuum ipsi aut eorum heredes sibi jus aliquod in ipsa possent aliquo qualiter vendicare; protestati etiam fuerunt coram nobis discretus vir Godfridus rector ecclesie in Holnerkerken predictae et Johannes famulus fratres dicti Cristiani predicti, quod ipsis in dictum contractum plene consentientibus nullum jus competere possit in dimidia terra superius nominata. In quorum omnium et singulorum evidens testimonium, ad instantiam et rogatum predictorum, sigilla nostra cum supradictorum Cristiani et suorum fidejussorum sigillis presentibus sunt appensa. Et nos Cristianus, Godfridus rector in Holnerkerken et Johannes fratres, Godfridus et Nicolaus fratres dicti Frisones, Johannes de Duvenwrt, Johannes Stumpe, Volquinus de Elmelo, Conradus Volberti de Hiddincworden, Wernerus de Butle, Johannes de Berna et Borchardus Pape, famuli predicti, omnia et singula premissa per nos sic dicta et gesta, prout premittitur, sigillis nostris appensis etiam presentibus protestamur. Datum in Delmenhorst, sub anno domini millesimo CCCC. XXX. septimo, in crastino beati Magni martiris.

1) Nach dem Original im k. Archive zu Hannover Nr. 801. Anhangend 1) und 2) die Siegel der beiden Grafen von Delmenhorst. 3) S'. Cristiani dicti Vrese. 4) S'. Gotfridi Rcoris in Holnerkhe, halbe Figur eines Geistlichen in der Linken einen Krummstab, in der Rechten das Frese'sche Wappen (†) 5) S'. Johannis dicti Vr . . e. 6) S'. Gotfridi dicti Vrese. 7) S'. Nicolai dicti Vrese. (3, 5—8 alle mit dem gleichen Wappen, ein Kopf mit langen struppigem Haar). 8) S'. Johs. d . . uvenwrt (schräg liegender Querbalken im Schilde mit 3 Vögeln). 9) S'. Johannis Stumpen (Glocke im Wappen). 10) S'. Volquini de Elmelo (schreitender Greif über einem durch verticale Balken getheilten Schilde). 11) S'. Conradi Volb'ti d'. Hiddigwrden (Helmflügel). 12) S'. Veneri de Bullo (sic!) (Ein Vogel im Nest). 13) S'. Johis de Berna (Helmflügel). 14) S'. Borchardi Papen (Ein Fuchs auf einem schräg liegenden Querbalken). Vgl. Urk. Nr. 410.

Nr. 420.

Knappe Lüder von Stendorp verkauft, unter Zeugniß des Raths, dem Bremer Bürger Ludolf von Sottrum ein Viertelland in Lehe.

Bremen, 29. August 1337. 1)

Universis hanc literam visuris seu auditoris Luderus de Stendorpe famulus salutem in domino sempiternam. Recognosco presentibus || et protestor, quod cum voluntate et consensu Amelcke uxoris mee ac omnium heredum meorum vendidi Ludolfo de Sutterum, || civi Bremensi, et suis heredibus pro triginta marcis Bremensis argenti et ponderis mihi et meis heredibus integraliter persolutis unum quadrantem

terre, situm in Lede, juxta predia monasterii in Liliendale versus occidentem, cum omnibus suis juribus et pertinentiis, prout ipsum quadrantem terre hactenus possedi, justa emptione perpetuis temporibus obtinendum. *Folgt Lassung und Gewähr, welche letztere mit dem Verkäufer übernehmen* discreti viri Johannes et Gerfridus fratres ac Henricus et Sifridus etiam fratres dicti de Stendorpe, famuli In cujus rei testimonium sigillum meum presentibus est appensum. Et nos Johannes et Gerfridus fratres ac Henricus et Sifridus etiam fratres dicti de Stendorpe predicti recognoscimus et presentibus protestamur, quod nos et heredes nostri nati et nascituri in dicto quadrante terre et suis pertinentiis ac juribus nichil juris aut proprietatis possumus in perpetuum vendicare. Unde in premissorum testimonium etiam sigilla nostra duximus presentibus apponenda. Nos quoque, *folgen die Namen der Rathsherrn . . .* consules in Brema ad instantiam dicti Luderis de Stendorpe etiam sigillo civitatis nostre roboravimus presens scriptum. Datum Brema, anno domini millesimo CCCC. tricesimo septimo, in festo decollationis sancti Johannis baptiste.

¹⁾ *Nach dem Original in Trese Bg. Anhangend die Siegel des Luderis, Johannes, Gerfridus und Sifridus de Stendorpe und ein Bruchstück von dem der Stadt Bremen, das des Henricus de Stendorpe ist abgefallen. Auf der Rückseite von einer Hand des 15.—16. Jahrhunderts: de helle vertel.*

Nr. 421.

Das Anshariicapitel erstattet dem Scholasticus Ditmar Sture und dem Thesaurar Johann Lentemann, die im Dienste des Capitels drei Pferde verloren haben, 21 Mark und verschreibt zu deren Ersatz in die Capitelskasse den Zehnten in Grevenbrooke.

10. September 1337. ¹⁾

Universis, quibus presentia contigerit exhiberi, Meynardus decanus totumque capitulum ecclesie sancti || Ansharii in Brema salutem in domino sempiternam. Noveritis, quod unanimi consensu et pari voluntate dominis Thetmaro Sture scolastico et Johanni Lenteman thesaurario ecclesie nostre, nostris con||canonicis, dampna, que equitantes in nostris negotiis in interemptione trium equorum pertulerant, ut ex debito tenemur, resarcire volentes, ipsis viginti et unam marcas Bremensis argenti et ponderis de quadam pecunia nostre ecclesie in custodia nostra reposita persolvimus pro dampnis antedictis. Ne igitur dicta ecclesia nostra prefata pecunia careat et alias in solutione ipsius quomodolibet defraudetur, concorditer duximus statuendum, quod fructus omnes et singuli decime nostre, quam habemus in Grevesbroke,²⁾ singulis annis colligantur et fideliter reserventur, nec aliquis canonicorum ecclesie

nostre ex ipsa decima quicquam percipiet, donec de supradictis decimi fructibus prefate viginti et una marce¹⁾ supradicte custodie ecclesie nostre reportate fuerint et totaliter persolute. In cujus rei testimonium sigillum capituli nostri presentibus est appensum. Datum anno domini millesimo trecentesimo tricesimo septimo, die decima mensis Septembris.

¹⁾ Nach dem Original in Trese 29. Siegel abgefallen. ²⁾ Vgl. Bd. I. Nr. 372.

Nr. 422.

Ritter Dietrich von Bardenfleth bezeugt, dass er keinerlei Recht an einer den Vicaren zu St. Ansharii gehörigen Hufe Landes vor der Stadt Bremen (im Dorfe Jericho) habe.

Bremen, 9. October 1337.¹⁾

Universis hanc literam visuris seu auditoris Thidericus de Bardenvlete miles salutem in domino sempiternam. Recognosco presentibus et protestor, quod ego et heredes mei nati et nascituri in quadam || area, sita prope civitatem Bremensem juxta aream domus leprosororum civitatis ejusdem versus occidentem, quam Mathias colit, nichil juris habemus nec juris aliquid in dicta area poterimus in perpetuum vindicare, sed quod dicta area ad perpetuos usus vicariorum ecclesie sancti Ansharii Bremensis perpetuis temporibus pertinet pleno jure. In cujus rei testimonium sigillum meum presentibus est appensum. Datum Breme, anno domini M. CCC. XXXVII., in die beatorum Dyonisii et sociorum ejus martirum.

¹⁾ Nach dem Original in Trese 36. Siegel abgefallen. Auf der Rückseite von etwas späterer Hand: Super quadam area in Jericho. Vgl. Urk. Nr. 369.

Nr. 423.

Erzbischof Burchard bezeugt, dass Margarethe, Witwe des Johann von Selete, und ihre Söhne dem Anshariicapitel ein halbes Land im Dorfe Jericho verkauft haben.

25. October 1337¹⁾.

Universis hanc literam visuris seu auditoris Borchardus dei gratia sancte Bremensis ecclesie archiepiscopus salutem in domino || sempiternam. Noveritis, quod

¹⁾ Orig. marca.

constituti in nostra presentia Margareta, relicta Johannis de Selete, Henricus et Hermannus ejus filii publice recognoverunt, quod cum consensu et voluntate omnium heredum suorum vendiderunt discretis viris . . . decano et capitulo ecclesie sancti Anscharii in Brema pro triginta et septem marcis Bremensis argenti et ponderis ipsis integraliter persolutis dimidiam terram eorum sitam in Jericho, cujus reliqua medietas est vicariorum dicte ecclesie sancti Anscharii, quam Johannes dictus Rughemunt ad presens colit. Dicta vero dimidia terra continet viginti et septem petias, vulgariter dictas stucke, quarum duo in loco qui dicitur retackere, sex super rutenwerdere, quinque super santcampe, una super rode, sex juxta Gethe et una longa ibidem, due super werdere juxta holtumen, una vulgariter dicta kulstucke, due juxta olden teghêlhus et una in Sesnentome site sunt, cum omnibus suis juribus et pertinentiis exemptam a decima pro hereditate libera imperpetuum optinendam. *Folgt Lassung und Gewähr . . .* In quorum omnium testimonium ad rogatum dictorum Margarete, Henrici et Hermanni filiorum ejus presentem litteram sigilli nostri munimine fecimus roborari. Et nos Henricus et Hermannus de Selete supradicti in evidens venditionis dicte terre per nos facte dimissionisque ejusdem ac promissionis juste warandie faciende atque petitionis sigilli dicti domini nostri archiepiscopi et omnium aliorum premissorum testimonium etiam sigilla presentibus duximus apponenda. Datum anno domini millesimo trecentesimo tricesimo septimo, in die sanctorum Crispini et Crispiniani martirum.

¹⁾ *Nach dem Original in Trese 36. Anhangend nur das dritte Siegel S. Hermanni Selete; die beiden anderen sind abgefallen.*

Nr. 424.

Graf Gerhard von Holstein belehnt den Knappen Johann von der Hude mit Gütern in Hostelt, welche früher dessen Schwiegervater, der Bremer Bürger Conrad von Verden, zu Lehen trug.

11. November 1337. ¹⁾

Universis et singulis presentem litteram inspecturis Gherardus dei gratia comes Holtsacie et Stormarie salutem in domino sempiternam. Noverint universi, quod omnia bona sita in villa Herstede, que quondam Conradus de Verda, ^{a)} civis Bremensis,

^{a)} *Im Orig. steht Perda, offenbar verkehrt.*

et uxor ejus domina Osteke a progenitoribus nostris et nobis in pheodo habuerunt, contulimus et presentibus conferimus strenuo armigero Johanni de Huda, eorum genero, suisque veris heredibus cum omnibus attinenciis suisque terminis, prout nunc jacent et hactenus jacebant, cum fructibus redditibus et singulis obvencionibus, ex quacunque causa de dictis bonis provenientibus, cum omni jure, utilitate, commoditate et libertate, quemadmodum predicti priores horum bonorum possessores retroactis temporibus dinoscuntur utilius et liberius habuisse, jure pheodali a nobis et nostris heredibus habenda et pacifice possidenda. In cujus collacionis testimonium sygillum nostrum presentibus duximus apponendum. Datum anno domini millesimo trecentesimo tricesimo septimo, die beati Martini episcopi.

¹⁾ Nach dem Abdrucke des Originals in *Urkundensammlung der Schlesw. Holst. Lauenb. Gesellschaft f. vaterl. Gesch.* Bd. II. S. 98. Nr. 86.

Nr. 425.

Die Grafen Johann und Christian von Delmenhorst bezeugen, dass der Knappe Erich von Bremen dem Domcapitel ein Viertelland in Lehe verkauft hat.

1. December 1337.¹⁾

Nos Johannes ac Cristianus fratres comites de Oldenborch et in Delmenhorst tenore presentium recognoscimus firmiter protestando, quod constitutus || in nostra presentia Ericus, filius Erici, famulus dictus de Brema una cum filio suo Lyppoldo publice recognovit, quod, cum consensu et voluntate || libera Lyppoldi militis, sui patru, necnon Henrici Marquardi militis filii etiam sui patru ac Thyderici et Marquardi, filiorum ejusdem || Henrici, dictorum de Brema ac omnium heredum suorum et quorum nunc interest aut interesse poterit in futurum, vendidit honorabili viro domino Erponi de Line, preposito Buccensi in ecclesia Bremensi, necnon discreto viro Johanni dicto Nakede, perpetuo vicario ibidem, ad manus honorabilium viorum dominorum decani ac capituli ecclesie Bremensis prefate unum quadrantem terre situm in Leda, quem nunc pro tempore colit Arneke, filius Johannis dicti Boleke de Schorve, cum omnibus suis juribus et pertinentiis ab advocatia et solutione decimarum liberum, prout ipsum jure hereditario hactenus habuit et possedit, pro octuaginta (*sic!*) marcis Bremensis argenti et ponderis ipsi integraliter persolutis justo emptionis tytulo pro hereditate libera jure proprietatis perpetuis temporibus optinendum. *Folgt Lessung und Gewähr . . .* In cujus rei testimonium sigilla nostra presentibus sunt appensa. Et ego Ericus una cum filio meo

Lippoldo et nos Lyppoldus miles ac Henricus, Thidericus ac Marquardus ejusdem Henrici filii in evidenciam et testimonium omnium premissorum roboravimus sigillis nostris presens scriptum. Datum anno domini M. CCC. XXX. septimo, crastino die beati Andree apostoli.

¹⁾ Nach dem Original im k. Archive zu Hannover Nr. 797. Die acht angehängten Siegel sind abgefallen.

Nr. 426.

Vertrag zwischen dem Erzbischof Burchard, den Grafen Johann und Christian zu Delmenhorst und Johann und Conrad zu Oldenburg einerseits und dem Lande Rustringen andererseits, unter Garantie der Stadt Bremen, der Grafen Gerhard zu Hoya, Heinrich zu Neuenbruchhausen, Rudolf zu Stotel und Rudolfs Herrn zu Diepholz:

15. December 1337.¹⁾

In nomine domini amen. Universis presentes literas inspecturis seu auditoris Borchardus dei gratia sancte Bremensis ecclesie archiepiscopus sempiternam in domino salutem et rei geste cognoscere ^{a)} veritatem. Noveritis, quod nos pacem ex corde amantes divina || nobis ad hoc auxiliante gratia cum adjutorio et consilio dilectorum nobis consulum civitatis Bremensis discordiam, que diu duraverat et dampnabiliter usque ^{b)} in presentem diem steterat inter nos et nobiles viros dominos Johannem et Cristianum || in Delmenhorst, Johannem et Conradum in Oldenborch comites ex una ac honestos et discretos viros judices et universum populum tocius terre Rustringie parte ex altera, de consensu dictorum comitum et Frisonum per amica||bilem compositionem et perpetuam sonam seu concordiam sopivimus in hunc modum. In primis videlicet diffiniendo pronunciamus, quod nos Borchardus archiepiscopus et comites predicti viginti quatuor milites et famulos nostros compositores duximus statuendos, similiter Frisones predicti viginti quatuor personas ex parte eorum statuerunt. Qui quidem compositores per nos et ipsos Frisones electi et constituti convenient et omnem dissencionis materiam quocunque modo subortam infra biennium infrascriptum decident et totaliter terminabunt. Si vero, quod deus avertat, predicti compositores concordare non potuerint, tunc stabit ad nos archiepiscopum predictum et ad religiosos viros in Rastede et in Huda monasteriorum abbates, et ad honora-

^{a)} agnoscere. *M.* ^{b)} iisque *M.*

bilem virum dominum Reynardum prepositum Rustringie et ad discretos viros consules civitatis Bremensis et ad provisorem in Locvlete ac ad quatuor presbiteros de Rustringia; ita quod, quicquid nos predicti de communi consensu comitum et Frisonum predictorum super compositores predictos electi diffiniendo duxerimus ^{c)} faciendum, hoc ratum et firmum ab utraque parte servabitur inconcussa. Ut autem cum bona temporis maturitate terminari possint per supradictos compositores omnia supradicta, pronunciamus firmas pacis treugas ex utraque parte a festo beati Petri ad cathedram nunc instanti per duos annos proximos tam in terris quam in aquis duraturas ^{d)} cum compositione predicta, que infra et post duos ^{e)} annos in perpetuum permanebit. Item castra et municiones omnes tam comitum quam Frisonum ob istas guerras constructas destruendas pronunciamus et de novo nullas alias construendas, preter duo castra, quorum unum ^{f)} dictum Conenvort comites, et reliquum Delvesdam nominatum Frisones obtinebunt, de quibus quidem duobus castris nulla dampna medio tempore vel spolia committantur. Finitis vero duobus annis predictis, consummatisque et reformatis omnibus per predictos compositores infra dictum biennium, super quibus discordia vertebatur ^{g)} inter predictas partes, prenominata duo castra totaliter destruantur, et populus nostrarum ac ^{h)} dictorum comitum terrarum cum Frisonibus et Frisones cum nostris hominibus perpetue pacis et firme compositionis vinculo congaudebunt, ita quod ipsi terras suas colere, aggeres reparare et alia quelibet negotia libere poterunt in invicem exercere. Ceterum ut tollatur omnis occasio, per quam dicta compositio posset interrumpi, ordinamus, quod, si ex casu et absque omni maliciosa deliberacione aliquis Saxo a Frisonibus, vel aliquis Friso a Saxonibus occidatur, ⁱ⁾ talis occisus pro viginti marcis Bremensis ^{k)} argenti et ponderis persolvatur, et propter ^{l)} hoc dicta compositio rupta nullatenus reputetur. Est etiam conditionaliter adjectum, quod si, quod absit, memorati comites Frisonibus Rustringie compositioem predictam notorie infringerent et moniti infra mensem tunc proxime sequentem satisfacere non curarent, extunc nos archiepiscopus una cum capitulo nostro Bremensi, nec non cum nobilibus viris Gerhardo in Hoya, Henrico in Nienbrochusen et Rodolfo in Stotle comitibus ac ^{m)} domino Rodolfo domino de Depholte et civibus Bremensibus de voluntate et consensu comitum et Frisonum, nobis per eosdem in hiis scriptis prestitis, ⁿ⁾ predictorum comitum in Delmenhorst et in Oldenborch absque eorum displicentia inimici fieri debebimus, dictis Frisonibus assistendo. Et id ipsum per omnia memoratis comitibus faciemus fideliter contra Frisones vel eorum quoslibet, tam comites quam Frisones, dictam compositioem infringentes, si moniti non satisfecerint, prout superius est expressum. Preterea ut spoliatoribus via spoliandi

^{c)} dixerimus *M.* ^{d)} duraturas inviolabiliter *M.* ^{e)} dictos duos *M.* ^{f)} unum *fehlt bei M.* ^{g)} super quibus fuerat discordia. *M.* ^{h)} et *M.* ⁱ⁾ occidatus. *M.* ^{k)} Bremensibus. *M.* ^{l)} preter. *M.* ^{m)} ac cum. *M.* ⁿ⁾ prescitis. *M.*

penitus precludatur, volumus et ordinamus, quod quicumque sive Saxo sive Friso *) fuerit, qui civibus Bremensibus et mercatoribus aliis quibuscunque, Wiseram intransibus et exeuntibus de orientali vel occidentali terris, spoliū intulerit, p) et spoliator hujusmodi q) infra mensem proximum spoliū ipsum non restituerit r) vel etiam s) coram nobis infradictum t) mensem in justitia responsurus super dicto u) spolio non comparuerit, illius spoliatoris nos archiepiscopus et comites predicti una cum Frisonibus et civibus v) Bremensibus ac ipsi cives Bremenses et Frisones una nobiscum usque ad restitutionem spoliū erimus unanimiter inimici. Volumus insuper nobilem virum Rodolfum comitem in Stotle et ipsius terram in compositione predicta w) et in omnibus ipsius compositionis articulis firmiter comprehendere. In quorum omnium testimonium nostri x) (sic!) et capituli nostri Bremensis sigillis fecimus presentem paginam communiri. Et nos dei gratia Johannes et Cristianus in Delmenhorst, Johannes et Conradus in Oldenborch comites, nec non iudices et universitas totius terre Rustringie predicti, quia in premissam compositionem per venerabilem patrem y) et dominum nostrum, dominum Borchardum archiepiscopum Bremensem predictum de consensu nostro ordinatum et pronunciatam consentimus, z) et in hiis scriptis compositionem ipsam ratificamus et approbamus et articulos in ipsa contentos fide data in invicem observare in hiis scriptis promittimus, sigilla nostra una cum nobilium virorum Gerhardi in Hoya, Henrici in Nienbrochusen et Rodolfi in Stotle comitum, ac nobilis viri domini Rodolfi de Depholte et consulum civitatis Bremensis sigillis presentibus duximus apponenda. Nos quoque Gerhardus in Hoya, Henricus in Nienbrochusen et Rodolfus in Stotle comites, Rodolfus dominus de Depholte ac a) consules civitatis Bremensis ad plenam evidenciam omnium premissorum etiam sigillis nostris roboravimus presens scriptum. Datum et actum in Aschwerdergroden, sub anno domini M. CCC. XXXVII., feria secunda b) post festum beate Lucie virginis.

*) Nach dem Original in Trese F. Anhangend die ziemlich gut erhaltenen 12 Siegel. Michelsen hat die Urkunde nach einer (im kgl. Archive zu Kopenhagen befindlichen) Originalausfertigung, an welcher noch 5 Siegel hingen, abdrucken lassen in der Schlesw.-Holst.-Lauenburg. Urkundensammlung II. S. 98—101; die Hauptabweichungen dieses Abdrucks sind in den Noten angegeben und mit M. bezeichnet.

o) quicumque, sive Friso sive Saxo. M. p) intulit. M. q) hujusmodi monitus. M. r) restituit. M. s) etiam fehlt bei M. t) dictam. M. u) responsurus suprascripto. M. v) omnibus. M. w) compositionem predictam. M. x) nostro. M. y) presbyterum. M. z) consensimus. M. a) et. M. b) secunda proxima. M.

Nr. 427.

Erzbischof Burchard bezeugt, dass der Ritter Heinrich von Clawenbeke dem Anscharii-capitel ein Viertelland in der Vahr verkauft hat.

Bremen, 18. Januar 1338 ¹⁾.

Universis hanc literam visuris seu auditoris Borchardus dei gratia sancte Bremensis ecclesie archiepiscopus salutem in domino sempiternam. Noveritis, quod constituti in nostra presentia Henricus de Clawenbeke miles, Gertrudis uxor sua et Arnoldus dicti militis filius publice recognoverunt, quod cum voluntate et consensu omnium heredum suorum vendiderunt honorabilibus viris decano et capitulo ecclesie sancti Anscharii Bremensis pro octoginta octo marcis Bremensis argenti et ponderis ipsis integraliter persolutis unum quadrantem terre dictum anematesvertel, situm in Vore, cum prediis et agris, pratis ac pascuis ac omnibus suis juribus et pertinentiis juste emptionis titulo perpetuis temporibus obtinendum. *Folgt Lassung und Gewähr, welche letztere mit den Verkäufern übernehmen* strennui viri Fredericus dictus Monic miles, Hermannus de Clawenbeke, Borchardus et Thidericus de Clawenbeke fratres Henrici militis predicti, Johannes de Rinesberge et Fredericus filius quondam Arnoldi Monic militis In cujus rei testimonium sigillo nostro roborari mandavimus presens scriptum. Et nos Henricus de Clawenbeke miles et Arnoldus ejus filius predicti in testimonium omnium premissorum etiam presentem paginam nostris sigillis fecimus communiri. Nos quoque, *folgen die Namen der Confidejussoren* . . . in evidens promissionis per nos facte ac omnium premissorum testimonium etiam sigilla nostra presentibus duximus apponenda. Datum Brema, anno domini M. CCC. XXXVIII., in die beate Prisce virginis.

¹⁾ *Nach dem Original in Trese 24. Anhangend das zerbrochene Siegel des Erzbischofs Burchard, die des Heinrich und des Arnold von Clawenbeke und die der Confidejussoren in der Reihenfolge der Urkunde, das vorletzte, dem Johann von Rinesberg gehörige, hat die Umschrift: S. Johannis de Wolde. Auf der Rückseite von der Hand, welche die Urk. in die Reg. cap. s. Ansch. fol. 152 eingetragen hat: Privilegium super uno quadrante terre dictum (sic!) anematesvertel, situm in villa Vore, emptum a Henrico de Clawenbeke milite cum decima attinente, liberum ab omni advocacia, censu et exactione qualibet et ab omni servicio pro hereditate libera.*

Nr. 428.

Decan Heinrich von St. Willehadi bezeugt, dass der Vicar seiner Kirche Dietrich Berkrege bekannt habe, seinen Mitvicaren zwei Mark schuldig zu sein, für welche er ihnen sein Wohnhaus verpfündet hat.

9. Februar 1338. *)

Universis hanc literam visuris seu auditoris Henricus decanus ecclesie sancti Willehadi Bremensis salutem in domino. Constitutus coram nobis in figura capituli discretus vir Thidericus dictus Berkreghe, perpetuus vicarius in ecclesia nostra predicta, publice recognovit, quod ceteris discretis viris perpetuis vicariis in ecclesia nostra jam dicta solvere tenetur duas marcas Bremensis argenti et ponderis spectantes ad memoriam et anniversarium quondam Sibrandi, perpetui vicarii in ecclesia Bremensi dum vivebat, pro quibus idem Thidericus domum suam, quam inhabitat, cum omni sollempnitate qua conveniebat eisdem vicariis voluntarie obligavit, ita videlicet, quod durante tempore obligationis memorate Thidericus prefatus unum dimidium fertonem Bremensem, prout coram nobis arbitrabatur, de domo sua predicta vicariis memoratis singulis annis in quolibet anniversario pro peragenda memoria Sibrandi predicti sine contradictione qualibet juris vel facti integraliter ministrabit. Adjectum est etiam quod si predicta domus per incendium vel per destructiones alias quascunque medio tempore destrueretur in parte vel in toto, per tempestates pluviales aut alio quocunque modo deperiret, extunc vicarii predicti duas marcas predictas de bonis suis mobilibus et immobilibus ubilibet sitis, sine indignatione et quolibet impedimento cessante, possint licite extorquere. Ut autem omnia et singula predicta ab eodem Thiderico inviolabiliter observentur, in ipsum de ipsius expresso consensu, legitima monicione premissa, ex nunc prout extunc excommunicationis sententiam in his scriptis ferimus et excommunicamus *) si aliquid faceret contra premissa seu quelibet premissorum. In cujus rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum anno domini M. CCC. XXXVIII., in die beati Alexandri et sociorum ejus.

*) Nach einer zu Anfang dieses Jahrhunderts von dem inzwischen verloren gegangenen Original genommenen Copie im hiesigen Archiv.

*) Ms. ex causa.

Nr. 429.

Graf Heinrich von Neuenbruchausen verspricht nach Ablauf der Zeit, auf welche ihm die Gogräfschaft des Vilandes übertragen ist, ohne Willen des Bremer Raths und der Gemeinheit keinen Anspruch weiter auf die Gogräfschaft zu erheben.

Thedinghausen, 1. März 1338.')

Universis hanc literam visuris seu auditoris Henricus dei gratia comes in Nigenbrochusen salutem in || domino sempiternam. Recognoscimus et tenore presentium firmiter protestamur, quod in gogravatu dicto vulgariter gografsco p terre dicte Vilant, ad quem regendum et tenendum, duntaxat usque festum beati Pe||tri ad cathedram proxime venturum, per consules Bremenses et universitatem dicte terre sumus electi, post lapsum dicti festi Petri ad cathedram nichil juris vindicare possumus, nec de ipso nos amplius intromitemus, nisi de dictorum consulum et universitatis libera processerit voluntate. Et in quolibet festo sancti Petri ad cathedram dictum gogravatum resignabimus, cum per ipsos consules et universitatem fuerimus requisiti. In cujus rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum Thodinghusen, anno domini M. CCC. tricesimo octavo, in dominica qua cantatur Invocavit.

1) Nach dem Original in Trese Bt. Siegel abgefallen. Auf der Rückseite von einer Hand des 15. Jahrh.: de greve van Bruchusen is gekoren van dem rade to gogreven int Vyland. Copie im Privilegiar. p. 292. Gedruckt bei von Hodenberg, Hoyer Urkdb. Abth. VIII. S. 107. Vgl. Urk. Nr. 389.

Nr. 430.

Gerhard Poteman verkauft der Wemele Witwe des Gotfried Papendorp, ein Viertelland in Brokhuchtingen.

8. März 1338.')

Ego Gerhardus dictus Poteman recognosco presentibus et protestor, quod cum voluntate et consensu || Wicburgis matris, Helmburgis uxoris mee, Wemelen, Wicburgis, Margarete et Lut||gardis filiarum mearum ac omnium aliorum meorum heredum vendidi Wemelen, relicte quondam || Gotfridi dicti Papendorpe, ac Bernardo dicto Kyve, dicte Wemelen filio, civibus Bremensibus et eorum heredibus pro triginta duabus marcis Bremensis argenti et ponderis michi et meis heredibus integraliter

persolutis unum quadrantem terre, situm in Brochuchtingen juxta predia Eleri dicti Vleckeschilt canonici in Delmenhorst versus meridiem, qui se extendit a Ledes usque Verlgraven, cujus medietatem Johannes de Sande et reliquam medietatem Johannes de Lubeke ad presens colunt, pro bonis et prediis omnino liberis cum decima ac omnibus suis juribus et pertinentiis justo emptionis titulo perpetuis temporibus obtinendum. *Folgt Lassung und Gewähr, welche letztere mit dem Verkäufer leisten discreti viri Henricus de Hardenstrome, Reynerus de Wedele et Luderus ejus filius, famuli. . . .* Datum anno domini M. CCC. XXXVIII., in dominica qua cantatur Reminiscere.

¹⁾ *Nach dem Original in Trese 40. Anhangend ein Rest des Siegels des Heinrich von Hardenstrom, darstellend drei Gänse (?), Umschrift: S. Henrici de rome; die drei anderen Siegel sind abgefallen. Das Land kam später an das St. Jürgen-Gasthaus.*

Nr. 431.

Knappe Johann von Gröpelingen verkauft dem Bremer Bürger Burchard Holle Land in Seehausen.

Bremen, 15. März 1338. ¹⁾

Universis hanc literam visuris seu auditoris Johannes de Gropelinge famulus salutem in domino sempiternam. Recog^{no}scos presentibus et protestor, quod cum consensu et voluntate Berte uxoris mee ac omnium aliorum heredum meorum vendidi Borchardo dicto Holle, civi Bremensi, et suis heredibus pro viginti quinque marcis Bremensis argenti et ponderis michi ^{pl}enarie persolutis terciam partem unius terre site in Sehuzen, quam ad presens Eylemunt colit, cum omnibus suis juribus et pertinentiis juste emptionis titulo liberaliter obtinendam. *Folgt Lassung und Gewähr, welche letztere mit dem Verkäufer übernehmen strennui viri Seghebodo miles, Thomas, Jacobus et Willekinus fratres mei, Reynerus filius quondam Jacobi, Seghebodo filius quondam domini Seghebodonis militis, patruorum meorum dicti de Gropelinge, famuli, unter dem Versprechen des Einreitens in Bremen. Ein Rückkaufsrecht bleibt auf zwei Jahre vorbehalten, jedesmal zu cathedra Petri mit Kündigung zu Weihnachten* Datum Breme, anno domini M. CCC. XXX. octavo, in dominica qua cantatur Oculi mei semper.